
Česká školní inspekce  Tematická zpráva 

Čj.: ČŠIG-3924/15-G2  Kvalita vzdělávání v sociálně vyloučených lokalitách 

 

27/27 

Ve školách ve vyloučených lokalitách bylo uskutečněno 62 hospitací. V 62,9 % hodin se 

učitelé dokázali zaměřovat na všechny žáky a podporovat jejich učení. Pouze 

ve 4 hospitovaných hodinách byla výuka vedena didakticky nevhodně a jednou bylo 

zaznamenáno osobnostně ponižující chování učitele k menší skupině žáků. Přibližně ve dvou 

pětinách hodin bylo pozorováno zdařilé provedení následujících situací podporujících učení 

žáků: zacílení výuky, úkolové situace nižšího řádu, podpora výkonu a pomoc při obtížích a to 

se zapojením všech žáků do těchto situací. Oproti srovnávacím školám byla lépe zvládána 

„podpora výkonu“ a „pomoc při obtížích“. Celkově byla kvalita výuky z hlediska inkluze 

hodnocena kladně a jako mírně lepší ve srovnání s normami.  

Celkově tedy můžeme shrnout, že kvalita vzdělávání ve školách ve vyloučených lokalitách se 

nijak významně neodlišuje od škol mimo vyloučené lokality. V některých ohledech 

(např. hodnocení inkluze ve výuce) je dokonce hodnocena pozitivněji. Kvalitu vzdělávání 

však ve většině těchto škol omezují vysoké omluvené i neomluvené absence žáků.  


